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To use the Waldorf pedagogical educational system in free-time activities, or is it

possible to use the Waldorf pedagogical educational system in scouting system?
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Anotace: Waldorfská pedagogika versus skauting

Téma mé práce zní: Využití waldorfské pedagogiky ve volnočasových

aktivitách, aneb lze využít waldorfskou pedagogiku ve skautském oddíle? Proto se

snažím ve své práci porovnat přístup Steinerovi pedagogiky a skautingu k výchově dětí.

Cílem mé práce je nalézt shodné prvky a rozpory obou přístupů a tím zjistit, jestli je

možné aplikovat waldorfský přístup do skautských oddílů.

Ve své práci čerpám především z dlouholetých zkušeností s vedením skautského

oddílu a v oblasti waldorfské pedagogiky především z teoretických znalostí nalezených

v dostupné literatuře.

Zabývám se lehce současnými požadavky na volný čas dětí, protože mou prací

se zároveň snažím nalézt možnost modernizace skautské výchovy tak, aby byla

zajímavá i pro současné děti. Jednu z možnosí vidím právě ve využití této pedagogiky.

Po určení požadavků na volnočasové aktivity se snažím komplexně charakterizovat

skautskou metodiku, jednotlivé důležité oblasti pro praxi. Stejným způsobem popisuji

waldorfskou pedagogiku a antroposofický přístup k výchově. V poslední kapitole pak

porovnávám oba přístupy, shodné momenty a rozdíly. Docházím k závěru, že oba

přístupy si v základním pojetí neodporují, obě výchovy se snaží vychovat jedince ke

svobodě a osobitosti ve všech čtyřech dimenzích člověka (psychologická, biologická,

sociální a spirituální). Přestože nacházím několik rozdílů, myslím si, že se ve skautské

výchově využívá řada prvků Steinerovi pedagogiky. Nalezené rozdíly lze překonat,

neboť nejsou v rozporu se základními principy skautingu. Příkladem může být rozdílné

pojetí věkových kategorií, nebo soutěživost zažitá v oddílovém životě. Naopak oba

přístupy využívají celou řadu společných momentů, jako jsou například výchova skrz
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vztah nebo využívání přírodních materiálů. V mnohém je, podle mého názoru, možné

více využít waldorfské pedagogiky a tím učinit skautskou pedagogiku zajímavější, aniž

by docházelo k popření samotného skautingu.
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Anotation: Waldorf pedagogical education system VS. Scouting

The topic of my work: to use the Waldorf pedagogical educational system in

free-time activities, or is it possible to use the Waldorf pedagogical educational system

in scouting system? This is the reason why in my work I am trying to compare the

approach of Steinerov’s pedogogical system and scouting methods in upbringing

children. The goal of my work is to find compatable elements and different disputes of

both systems and by this find out if it is possible to apply the Waldorf system in

scouting practices. My work, most of all is based on long terms work and experience in

scouting groups and the Waldorf systems is based on theoretical information found in

professional and available literature.

I deal, mainly, with children’s current wishes and demands for free-time

activities, and hence at the same time I am trying to find a possibility to modernize

scouting upbringing and practices in order for the center to be more interesting

especially for children. One of the possibilities I see is found especially in this form of

educational system. After stating the requirments for free-time activity I try to

completely characterize the current methods, individually important of the area in

preactice. In a similar way, I describe walsorfskou pedagogicu and antroposophical

approach to the upbriniging. In the last chapter, I then compare the two approaches,

compatable elements and differences. I come to a conclusion that both systems are not

in the basic form contradictory. Both systems try to raise individuals with freedom,

individuality and character in all four human dimensions (psychological, biological,

social and spiritual). Eventhough, I found a few differences, I believe, that in scouting

upbringing methods some of the Steiner’s pedogagical elements are also used. The

given differences can be overcome or are not in contradiction with the basic principles

of scouting upbringing. An example of this could be the different concepts of age

categories, or competitivness experienced in group life. Addtionally, both systems use a

whole line of sharring methods, such as for example, the upbringing through
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relationships or natural materials. In more cases, it is possible according to me, to use

Waldorf system and with this make the scouting system more interesting and still not

contradict the basic principles of the scouting.
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1. ÚVOD

Považuji za dobré, že žijeme v době, která umožňuje dětem prožívat své dětství

naplno. Již několik desítek let je kladen veliký důraz na rozvoj dítěte a to ve všech jeho

oblastech. Jsou sledovány potřeby dětí, které jsou specifické pro různý věk a je kladen

důraz i na individualitu každého jedince. Důkazem toho je stále se zdokonalující

vyučování, hledání nových cest a přístupů k dítěti jako osobnosti. Ve školách je rušen

model klasického vyučování. Od roku 2004 je v zákoně zakotven rámcový vzdělávací

program1, který umožňuje každé škole sestavit specifický školní model pro výuku. Díky

tomu si každá škola může sestavit vyučovací model podle zázemí a vybavení školy,

schopností kantorů, ale zároveň podle hranic dětských schopností. To vše směřuje

k tomu, aby byl rozvíjen všechen potenciál každého dítěte.

K tomuto rozvoji napomáhá nejen škola, ale i rodina. Právě rodina zajišťuje

dítěti primární socializaci v raném dětství. Rodina vybírá školu, kam bude dítě docházet

a podobným způsobem utváří volný čas dítěte. Dnes je velmi široká nabídka

volnočasových aktivit pro děti i mládež. Některé děti začnou s rodiči využívat

nabízených kroužků již v prvním roce života, kdy dochází na společné kurzy plavání,

rytmické cvičení pro rodiče s dětmi a podobné společné činnosti. Čím jsou děti starší,

tím se nabídka volnočasových aktivit rozšiřuje a specializuje. To všechno podněcuje

rozvoj dítěte a bezpochyby pozitivně rozvíjí dítě.

Můj volný čas rodiče vyplnili různými způsoby, ale jeden zájmový kroužek byl

a je pro mne velmi důležitý. Je jím skautský oddíl, do kterého jsem začala chodit v 9 – ti

letech, později jsem se v rámci skautské hierarchie dostávala stále výš, až jsem se stala

hlavní vedoucí oddílu světlušek, tedy dívek ve věku mladšího školního věku. Tuto

funkci vykonávám bezmála 10 let, je to doba, která byla pro mne nesmírně důležitá.

Proto bych ráda ve své práci využila zkušeností, které jsem získala ve skautském oddíle

při práci s dětmi.

Během doby, kdy jsem byla ve skautském oddíle, jsem se setkala s waldorfskou

pedagogikou, která mě velice oslovila. Měla jsem možnost ji poznat díky praxím ve

škole, ale i díky dětem, které docházely do waldorfské základní školy a byly zároveň

členy našeho oddílu. Obě témata jsou pro mne lákavá, a proto jsem se rozhodla je ve

své práci propojit. Myslím si, že skautský výchovný program je velice přínosný pro

1 z.č. 561/04 Sb.- Školní zákon, §4 a §5
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děti, a že v něm lze najít společné prvky s waldorfskou pedagogikou. Proto cílem mé

práce bude zjistit, do jaké míry a jak lze využít waldorfskou pedagogiku ve skautském

oddíle.

Abych naplnila tento cíl, budu se v teoretické části věnovat pojmu volný čas.

Budu sledovat požadavky na volnočasové aktivity, respektive na téma skauting a

požadavky pro dnešní dobu. Dále se budu zabývat skautskou výchovou, zaměřím se na

činnosti, které jsou shodné s aktivitami ve waldorfských školách a to především na

praktickou činnost. Budu vycházet hlavně ze své zkušenosti z našeho skautského

oddílu. Především se zaměřím na věkovou skupinu světlušek. Nezapomenu se věnovat

historickým souvislostem skautingu, protože, jak se domnívám, je potřeba vycházet

z původních principů výchovy, ale zároveň sledovat potřeby současné doby. Tím se

stane skautský oddíl zajímavý pro dnešní děti. V druhé kapitole teoretické části se

zaměřím na již zmíněnou waldorfskou pedagogiku, především u dětí předškolního a

mladšího školního věku. Budu sledovat cíle Steinerovy výchovy a metody, kterými chce

tyto cíle naplnit. Také se zde budu stručně věnovat historii a myšlenkám Rudolfa

Steinera, které vedly k založení waldorfských škol. Dále se ve druhé kapitole pokusím

charakterizovat samotný přístup k životu podle antroposofického myšlení a současné

pojetí Steinerových myšlenek na téma výchova. V této části budu převážně vycházet

z literatury. Ve třetí kapitole propojím obě oblasti, abych shrnula, jakým způsobem lze

waldorfskou pedagogiku využít ve skautské výchově.

Můj předpoklad, že lze propojit oba přístupy, vychází především z mé

zkušenosti. Je možné považovat tuto analýzu za subjektivní. Proto se snažím


[…]


následných obrazech79, které nám rozvíjejí schopnost odkrývat niterné podstaty. Jinak

řečeno nás vedou k opakovanému zavzpomínání a reflektování zažitých podmětů. To

nám umožňuje hlubší prožitek.

Jiným příkladem rozvoje tvořivosti je stavba tábora, kde si děti utváří samy

prostředí kolem sebe. Jde o velice silný zážitek, když první den děti přijedou na

prázdnou louku, kterou si postupně zabydlí a poslední den znovu odcházejí z prázdné

louky, na které jsou vidět pouze vyšlapané cestičky, které dříve propojovaly „kuchyň“s

„koupelnou“. Podobných příkladů lze najít celou řadu v oddílové činnosti, ale tento

příklad zároveň ukazuje další důležitý prvek skautské výchovy, který je totožný

s principy waldorfské pedagogiky. Děti jsou přirozenou cestou vedeny k odpovědnosti

za své činy. Obrazně řečeno, lze napsat „Jak si kdo ustale, tak si lehne“, a to je velice

silný motiv pro děti. Většina členů neskončí budováním nejnutnějších staveb, ale

vnímají svou potřebu tvořivosti a vytváří tak okolo sebe nový domov v podobě

stolečků, poliček z přírodních materiálů, přestože to znamená více práce jak při stavbě,

tak bourání na konci tábora. Tato tvořivost tak vede přímou cestou k samostatnosti.

5.2.5. Duchovní rozměr

Do této kapitoly bych chtěla shrnout podobnost v přístupu k duchovnímu rozvoji

člověka. Obě výchovy tuto složku zapojují do svého působení. Obě výchovy jsou zcela

79 str. 56; Hledání vztahu jako základ pedagogiky
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otevřené vlastnímu názoru, pouze se snaží naučit si vytvořit vlastní postoj. Ve skautingu

se duchovním rozměrem rozumí: „povinnost k Bohu, chápaná jako povinnost hledat v

životě vyšší hodnoty než materiální“80. Rozumí se tím hledání smyslu života, hledání

vlastní identity. Tato povinnost k Bohu předpokládá schopnost samostatného úsudku, na

čem skauting pracuje systematicky už od dětství.

V otázkách náboženské víry je skautský přístup totožný s waldorfským

přístupem, který umožňuje soužití a vzájemný respekt lidí s různým vyznáním.

V oddíle, na rozdíl od waldorfské školy, nedochází k výuce jednotlivých náboženství,

pokud není oddíl křesťansky založený. O různých náboženských směrech hovoří

členové našeho oddílu až okolo 15 roku, když si plní 2. stupeň oddílové stezky81.

Oddílová stezka je praktická podoba skautské cesty životem. Každý člen si postupně

může plnit body z různých oblastí, jako například historie, kultura, atletika a podobně.

Cílem oddílové stezky není pouze znalost nebo výkon v daném oboru. V rámci přípravy

plnění jednotlivých bodů se člen zamýšlí spolu s vedoucím nad řešeným tématem.

Reflektují společně aktuální dění v okolí skrz dané téma.

Domnívám se, že obě výchovy mají v duchovní oblasti stejný cíl a stejné

metody, jak k tomuto cíli směřovat.

80 viz poznámka pod čarou č. 33
81 TDC vydalo oficiální skautskou stezku, ale řada oddílů, například náš, zachovává svou stezku. Smysl je
stejný, pouze se liší obsahem a tématy, která jsou ve stezce obsaženy.
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6. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zjistit, jestli je možné využít waldorfskou pedagogiku ve

skautském oddíle. Domnívám se, že waldorfskou pedagogiku a antroposofický přístup

k výchově, lze velice snadno využít v oddílech a to z následujících důvodů.

V první kapitole jsem se zabývala současnými požadavky na volný čas. Aby

byly uspokojeny požadavky současné doby, musí náplň volného času směřovat ke

kontaktu s přírodou. Zároveň by měla nahrazovat přirozený zdroj inspirace prácí, kterou

děti dříve získávaly od svých rodičů. Také by neměl být volný čas zcela řízený, aby se

děti mohly naučit hledat náplň volného času samy a tím se naučily přijímat odpovědnost

za svůj čas. Skauting tyto požadavky splňuje, zvláště když využije ve svých přístupech

Steinerovu pedagogiku.

Takový skauting plně respektuje potřeby dítěte, dává možnost být často

v přímém kontaktu s přírodou a umožňuje vývoj dítěte ve všech jeho oblastech.

Skautská výchova je z veliké části postavena na vztahu vedoucího a členů,

zapojíme-li waldorfský přístup vztahu učitele k žáku, prohloubí se tato výchovná

metoda. Když přijme skautský vedoucí novou formu vztahu, obohatí to i samotného

vedoucího.

Podobně lze přistupovat i k dalším podobnostem obou výchov. Obě výchovy

využívají stejné prvky, ale waldorfská pedagogika je má podrobněji rozpracované podle

věku dítěte. Díky tomu, může být Steinerova pedagogika přínosem i v oblastech jako je

tvořivost, umění, pohyb nebo při práci s příběhem. Skautský vedoucí by měl také zvážit

nutnost soutěživých her a více využívat nehodnotící přístup podle vzoru waldorfské

pedagogiky. Tím se stane skautský oddíl lákavější i pro slabší členy, kteří v současné

podobě v některých oddílech nestačí tempu většiny.

Při psaní této práce jsem si stále více dovedla představit skautský oddíl, který by

pracoval především podle waldorfské pedagogiky. To by vyžadovalo, aby každý

vedoucí měl lepší znalost tohoto přístupu, ale určitě by to bylo cestou, jak obnovit

zájem o skautské hnutí.

Ve své práci jsme porovnala oba přístupy a myslím, že do budoucna by bylo

dobré tyto přístupy sjednotit a vytvořit z nich příručku pro jejich použití ve skautském

oddíle.
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