**Posudek bakalářské práce
Josefíny Vondruškové**

**Využití waldorfské pedagogiky ve volnočasových
aktivitách
aneb lze waldorfskou pedagogiku využít ve skautském oddíle?**

Studentka předložila k obhajobě práci, ve které využívá své bohaté zkušenosti ze skautského oddílu a zároveň svůj zájem o waldorfskou pedagogiku. Vznikla tak z mého pohledu práce zajímavá a aktuální, ocenit lze zejména nápad studentky uvažovat o tom, jestli lze waldorfskou pedagogiku využít i v organizovaných volnočasových programech.

Práci lze označit za převážně teoretickou, autorka použila především metodu analýzy skautské i waldorfské výchovy. Text je sestaven ze čtyř základních kapitol. Autorka uvažuje o možnostech trávení volného času, popisuje základy skautingu a waldorfské pedagogiky a nakonec se dostává k podstatě práce – porovnání skautské a waldorfské výchovy.

Práce je čtivá, formálně i stylisticky bez chyb. Josefíně se podařilo jednoduchým způsobem dojít k cíli. Logicky uvažovala o tom, jakou zvolit metodiku, dovedla popsat její úskalí. Cítilivě zhodnotila waldorfskou pedagogiku včetně jejích úskalí. Pojmenovala kritéria, podle kterých oba systémy porovnávala. Autorka tak prokázala svoji schopnost orientovat se ve zvoleném problému, pracovat s literaturou a argumentovat.

K práci mám dvě opravdu drobné výtky. Jednak seznam literatury není řazen podle abecedy, jednak autorka používá stále ve významu „podnět“ slovo „podmět“.

Bakalářskou práci Josefíny Vondruškové doporučuji k obhajobě. Prosím, aby při ní autorka odpověděla na tyto otázky:

1. Myslíte si, že by skautský oddíl mohl být prezentovaný jako oddíl využívající waldorfskou pedagogiku? Mělo by to být cílem propojení obou systémů? Jaké by to mělo výhody a jaké nevýhody?

2. Jakým způsobem by se mohli skautští vedoucí dozvídat o principech waldorfské pedagogiky, aby ji mohli aplikovat při práci s dětmi?

Práci doporučuji hodnotit stupněm B-C (velmi dobře-dobře).

Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce